
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 27/05/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 25 maggio
2010, n. 761
 
P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza - approvato con decisione C(2007) 5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse IV - Capitale Umano: Avviso pubblico n. 18/2009 (Ritorno al
Futuro) - Approvazione delle Graduatorie.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 25 del mese di maaggio in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il POR PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 Obiettivo 1 Convergenza.
 Il Comitato di Sorveglianza nelle sedute del 24/01/2008 e del 08/07/2008 ha approvato i “Criteri di
selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo”del Programma
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013.
 Con Determinazione Dirigenziale n. 1591 del 02/12/2009, pubblicata sul BURP n. 94 suppl. del
03/12/2009, così come rettificata dalla DD n. 1654 del 22/12/2009 pubblicata sul BURP n. 210 del
31/12/2009, è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 18/2009 per la presentazione di istanze di
candidatura per la concessione di borse di studio per la frequenza di master post lauream da svolgersi
in Italia e all’estero.
 Le risorse complessivamente disponibili per tale avviso sono pari ad euro 19.000.000,00.

1



 In esito al predetto avviso, alla data del 22/01/2010, scadenza per la presentazione in modalità online
delle candidature, sono state proposte n. 5.644 istanze, di cui:
- n. 499, relative a candidati che non hanno completato la procedura telematica nei termini e nelle
modalità stabilite dall’avviso (cfr. Allegato A);
- n. 5.145, relative a candidati che hanno completato la procedura telematica nei termini e nelle modalità
stabilite dall’avviso.
 
 Alla data del 29/01/2010, scadenza per la presentazione della candidatura in formato cartaceo, delle n.
5.145 candidature:
- n. 4.614 plichi sono risultati correttamente pervenuti in formato cartaceo nei termini e con le modalità
prescritte dall’avviso;
- n. 29 plichi sono risultati irricevibili, in quanto pervenuti fuori termine;
- n. 502 plichi sono risultati non pervenuti (cfr. Allegato B).
 
 A seguito della valutazione dei requisiti di ammissibilità e merito dei soggetti proponenti,
l’Amministrazione Regionale, così come previsto dal paragrafo G dell’avviso, ha proceduto con
Determinazione Dirigenziale n. 701 del 11/05/2010 pubblicata su BURP n. 86 del 13/05/2010, a
formulare un elenco riportante le candidature dichiarate INTEGRABILI relative a n. 789 candidati per i
quali la documentazione prodotta è risultata imprecisa e/o carente, richiedendo agli stessi l’inoltro della
documentazione necessaria entro la data del 24/05/2010, dando menzione del fatto che, in caso di
mancato perfezionamento della domanda entro il termine suddetto, l’Amministrazione avrebbe
proceduto a dichiarare inammissibile l’istanza per la concessione della borsa di studio.
 Pertanto, in esito alle documentazioni integrative pervenute ed alla valutazione delle stesse, e
ripartendo le risorse pari complessivamente ad euro 19.000.000, ai sensi del paragrafo E dell’Avviso
Pubblico n. 18/2009, nelle seguenti modalità:
 
• UMANISTICA (UMA) 25%
 pari ad euro 4.750.000,00
 
• ECONOMICOGIURIDICA (ECG) 35%
 pari ad euro 6.650.000,00
 
• SCIENTIFICOTECNOLOGICA (SCT) 40%
 pari ad euro 7.600.000,00
 
 si procede alla formulazione delle GRADUATORIE dalle quali può evincersi che:
- n. 691 sono risultati NON AMMESSI per le motivazioni riportate nell’Allegato C;
- n. 3952 sono stati dichiarati AMMESSI o AMMESSI CON RISERVA o POSIZIONE SOSPESA, con
riferimento ad ognuna delle tre specifiche macroaree (cfr Allegati D, E ed F).
 
 Le economie rivenienti in ciascuna macroarea, saranno riutilizzate assegnando il maggior numero di
borse di studio possibili attraverso un sorteggio che sarà effettuato pubblicamente, alla presenza dei
candidati o di loro delegati preventivamente convocati, collocati in graduatoria nelle seguenti posizioni,
nel rispetto delle economie disponibili per ciascuna macroarea:
 
• UMANISTICA (UMA) punti 52
 
• ECONOMICOGIURIDICA
 (ECG) punti 48

2



 
• SCIENTIFICOTECNOLOGICA
 (SCT) punti 41
 
 La definizione delle candidature attualmente indicate in graduatoria con SORTEGGIO e POSIZIONE
SOSPESA, sarà adottata con successivo e separato provvedimento.
 Si sottolinea che tutti i candidati AMMESSI CON RISERVA dovranno obbligatoriamente, entro il termine
perentorio di 90 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul BURP, a pena di decadenza, depositare
presso gli uffici del Servizio Formazione Professionale il certificato di ammissione o iscrizione al master.
 Tutta la modulistica necessaria all’erogazione delle borse di studio assegnate sarà messa a
disposizione dal Servizio Formazione Professionale sui portali internet http://formazione.regione.puglia.it
e http://ritornoalfuturo.regione.puglia.it.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
 La spesa complessiva di euro 18.085.500,00 derivante dal presente atto, trova copertura nel maggiore
impegno di spesa di euro 19.000.000,00 già assunto con D.D. n. 1591 del 02/12/2009.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
 
DETERMINA
 
• di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1591 del 02/12/2009, pubblicata sul BURP n.
94suppl. del 03/12/2009, così come rettificata dalla DD n. 1654 del 22/12/2009 pubblicata sul BURP n.
210 del 31/12/2009, è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 18/2009 per la presentazione di istanze di
candidatura per la concessione di borse di studio per la frequenza di master post lauream da svolgersi
in Italia e all’estero;
 
• di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 701 del 11/05/2010, pubblicata sul BURP n. 86 del
13/05/2010, è stato pubblicato l’elenco dei candidati a cui è richiesta integrazione documentale ai sensi
del paragrafo G dell’Avviso Pubblico n. 18/2009;
 
• di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa alla valutazione di ammissibilità e di merito delle
istanze presentate a valere sull’Avviso n. 18/2009, secondo quanto illustrato nella narrativa del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;
 
• di approvare gli Allegati “A” (composto di n. 20 pagine), “B” (composto di n. 36 pagine), “C” (composto
di n. 30 pagine), “D” (composto di n. 104 pagine), “E” (composto di n. 91 pagine) ed “F” (composto di n.
57 pagine), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
• di dare atto che la spesa complessiva di euro 18.085.500,00 derivante dal presente atto, trova
copertura nel maggiore impegno di spesa di euro 19.000.000,00 già assunto con D.D. n. 1951 del
02/12/2009;
 
• di dare atto che l‘importo del finanziamento riconosciuto, come già specificato nell’avviso, è da ritenersi
al lordo delle ritenute fiscali;
 

3



• di dare atto che le economie rivenienti in ciascuna macroarea, saranno riutilizzate assegnando il
maggior numero di borse di studio possibili attraverso un sorteggio che sarà effettuato pubblicamente,
alla presenza dei candidati o di loro delegati preventivamente convocati, collocati in graduatoria nelle
seguenti posizioni, nel rispetto delle econopmie disponibili per ciascuna macroarea: UMANISTICA punti
52, ECONOMICOGIURIDICA punti 48 e SCIENTIFICOTECNOLOGICA punti 41;
 
• di dare atto che la definizione delle candidature attualmente indicate in graduatoria con SORTEGGIO e
POSIZIONE SOSPESA, sarà adottata con successivo e separato provvedimento;
 
• di dare atto che tutti i candidati AMMESSI CON RISERVA dovranno obbligatoriamente, entro il termine
perentorio di 90 giorni dalla pubblicazione del presente atto, a pena di decadenza, depositare presso gli
uffici del Servizio Formazione Professionale il certificato di ammissione o iscrizione al master;
 
• di dare atto che la modulistica necessaria all’erogazione delle borse di studio assegnate sarà messa a
disposizione dal Servizio Formazione Professionale sui portali internet
 http://formazione.regione.puglia.it e
 http://ritornoalfuturo.regione.puglia.it;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 6 pagine più gli Allegati “A” (composto di
n. 20 pagine), “B” (composto di n. 36 pagine), “C” (composto di n. 30 pagine), “D” (composto di n. 104
pagine), “E” (composto di n. 91 pagine) ed “F” (composto di n. 57 pagine), per complessive n. 344
pagine:
 
• è immediatamente esecutivo;
 
• sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art.16, del decreto del Presidente della Giunta Regionale
n.161 del 22/02/08, mediante affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà
affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
• verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto della L.R. n. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello

4


